Российская Федерация

Администрация Духовницкого

муниципального района Саратовской области

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа с. Никольское

Духовницкого района Саратовской области»

ПРИКАЗ

от 29.09.2014                                                                                №  100

Об аттестации педагогических

 работников в 2014-2015 учебном году
        В соответствии с Федеральным законом от 19 декабря 2012 года №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 275 Трудового кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Mинздравсоцразвития России) от 26 августа 2010 г. N 761н  "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования"",
для  проведения процедуры аттестации педагогических работников с целью подтверждения соответствия занимаемой должности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести аттестацию педагогических  работников на  с 1 октября 2014 г. по 30 мая 2015 г.

2. Для проведения аттестации педагогических  работников на соответствие занимаемой должности утвердить состав школьной аттестационной комиссии (приложение 1).
3. Утвердить  Положение  о формах и процедурах  проведения  аттестации педагогических работников МОУ «ООШ с. Никольское Духовницкого района Саратовской области»  на  соответствие занимаемой должности в 2014-2015 учебном году (приложение 2).
4. Провести организационную работу по созданию условий для аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности в 2014-2015 учебном году.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на завуча Смолякову С. Г.
Директор школы:______________/Бурукина Н. Н/
С приказом ознакомлен :______________/Смолякова С. Г./ __________

  Приложение 1

К приказу
№ 100  от 29.09.2014
Состав школьной аттестационной комиссии
1.Бурукина -                 директор школы, председатель

   Наталья                            комиссии
   Николаевна

2.Смолякова Светлана Григорьевна    -   завуч, заместитель председателя комиссии
3. Самойлова Ольга Викторовна -   председатель комитета профсоюза, секретарь
4. Черницова Елена        Николаевна  -        член комиссии
5.Смирнова Лариса Федоровна -        член комиссии

Приложение 2

К приказу

№ 100  от 29.09.2014

Положение

о формах и процедурах проведения аттестации педагогических работников МОУ «ООШ с. Никольское Духовницкого района Саратовской области»
1. Общие положения
1.1. В соответствии с Порядком аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 года, зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 26 апреля 2010 года, регистрационный номер №2322, настоящее Положение определяет формы и процедуры проведения аттестации педагогических работников МОУ «ООШ с. Никольское Духовницкого района Саратовской области» (далее – формы и процедуры).

1.2. Формы и процедуры аттестации применяются в целях:

- обеспечения единого подхода к регулированию аттестации педагогических работников;

- подтверждения соответствия педагогических работников занимаемым ими должностям на основе оценки их профессиональной деятельности;

- реализации основных принципов аттестации в соответствии с пунктом 1.4. Порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 года.

1.3. Настоящее Положение разработано на основе
- Федерального закона от 19 декабря 2012 года №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 года.
II. Процедура аттестации педагогических работников

с целью подтверждения соответствия занимаемой должности.

2.1. Процедура аттестации педагогических работников с целью подтверждения соответствия занимаемой должности включает:

· подготовку представления на аттестуемого педагогического работника работодателем (руководителем образовательного учреждения), которое должно содержать мотивированную всестороннюю и объективную оценку профессиональных, деловых качеств педагогического работника, результатов его профессиональной деятельности; информацию о прохождении курсов повышения квалификации; сведения о результатах предыдущих аттестаций;

· ознакомление педагогического работника с подготовленным представлением под роспись не менее чем за месяц  до дня аттестации;

· регистрацию представления работодателя на аттестуемого педагогического работника, которая осуществляется работодателем не позднее, чем за 2 месяца до начала аттестации; в случае несогласия с содержанием представления работодателя педагогический работник может предъявить собственное заявление, характеризующее его трудовую деятельность за период с даты предыдущей аттестации;

· информирование аттестуемого педагогического работника  членом аттестационной комиссии о дате, месте и времени проведения квалификационного испытания (собеседования) не позднее 30 календарных дней до начала аттестации;

· проведение квалификационного испытания (собеседования);

· оформление результатов квалификационного испытания (собеседования);

· принятие решения  аттестационной комиссией о соответствии/ несоответствии занимаемой должности (с указанием должности работника);
· утверждение решения  аттестационной комиссии приказом директора МОУ «ООШ с. Никольское Духовницкого района Саратовской области»  о соответствии занимаемой должности (с указанием должности работника);

· оформление и выдачу аттестационного листа и выписки из приказа аттестуемому работнику в срок не позднее 30 календарных дней с даты принятия решения аттестационной комиссии для ознакомления с ними работника под роспись и принятия решений в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации; аттестационный лист и выписка из приказа хранятся в личном деле работника;

· представление информации в  аттестационную комиссию работодателем о выполнении рекомендаций, если они указаны в аттестационном листе работника.

I I I Формы  аттестации педагогических работников

3.1 Аттестация педагогических работников проводится в  следующих формах:

инвариантных:

· собеседование педагогических работников с целью подтверждения соответствия занимаемой должности по вопросам, связанным с осуществлением педагогической деятельности;

3.2 Для проведения собеседования педагогических работников с целью подтверждения соответствия занимаемой должности используются контрольно-измерительные материалы (КИМ), разработанные для профессиональной квалификационной группы должностей работников образования. Содержание КИМ отражает требования, предъявляемые к педагогическим работникам квалификационными характеристиками должностей работников образования  Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих (далее – ЕКС).

3.2.1 Собеседование состоит из двух частей:

· первая  часть включает  задания, определяющие уровень сформированности общепедагогических, психологических, информационных  и коммуникативных  компетенций;

· вторая часть содержит  задания, отражающие специфику предметно–содержательной и методической деятельности педагога, в том числе,  проверяющие  знание педагогами нормативно–правовых документов.

3.2.2. Собеседование осуществляется на базе МОУ «ООШ с. Никольское Духовницкого района Саратовской области»  .

3.2.3. Время собеседования  30 минут.

3.2.4. По результатам собеседования формируется протокол, подписывается  педагогическим работником и членами аттестационной комиссии.